

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS						
			JAN a JUN / 2016	JAN a JUN / 2015					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)		8.247.718.608,67	3.845.574.552,79	3.467.587.400,51					
RECEITA TRIBUTÁRIA		2.451.445.000,00	1.239.937.979,60	1.181.773.381,65					
IPTU		603.200.000,00	361.373.170,47	312.276.015,02					
ISS		1.120.900.000,00	529.058.912,33	506.099.138,08					
ITBI		320.039.000,00	122.065.262,30	162.943.129,70					
IRRF		287.000.000,00	147.936.921,67	129.688.483,90					
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS		120.306.000,00	79.503.712,83	70.766.614,95					
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO		916.116.000,00	509.872.550,29	388.920.303,96					
RECEITA PREVIDENCIÁRIA		820.116.000,00	456.094.615,99	349.168.258,11					
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		96.000.000,00	53.777.934,30	39.752.045,85					
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA		13.525.000,00	8.249.910,95	7.668.061,89					
RECEITA PATRIMONIAL		248.863.087,37	269.648.740,38	150.562.798,68					
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS		235.338.087,37	261.398.829,43	142.894.736,79					
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		3.530.834.608,67	1.484.012.834,04	1.367.735.821,49					
FPM		321.600.000,00	106.671.521,50	107.054.900,42					
ICMS		1.080.000.000,00	331.032.642,90	304.726.683,35					
IPVA		566.400.000,00	309.068.123,48	270.749.541,25					
CONVÊNIOS		10.645.126,29	6.215.504,99	7.273.272,60					
OUTRAS TRANSF. CORRENTES		1.552.189.482,38	731.025.041,17	677.931.423,87					
DEMAIS RECEITAS CORRENTES		1.335.798.000,00	603.501.277,91	521.489.831,52					
DÍVIDA ATIVA		91.024.000,00	112.773.211,11	40.346.884,44					
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES		1.244.774.000,00	490.728.066,80	481.142.947,08					
RECEITAS DE CAPITAL (II)		732.662.251,37	73.148.819,11	73.443.067,65					
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)		118.927.000,00	11.279.516,44	54.678.618,30					
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)		-	-	-					
ALIENAÇÃO DE BENS (V)		40.000.000,00	415.072,60	6.003.923,01					
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		530.830.606,37	28.184.880,63	12.760.526,34					
CONVÊNIOS		518.414.113,33	17.797.646,01	6.992.976,65					
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL		12.416.493,04	10.387.234,62	5.767.549,69					
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		42.904.645,00	33.269.349,44	-					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)		573.735.251,37	61.454.230,07	12.760.526,34					
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)		8.821.453.860,04	3.907.028.782,86	3.480.347.926,85					
DESPESAS PRIMÁRIAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹	
				JAN a JUN / 2016	JAN a JUN / 2015	JAN a JUN / 2016	JAN a JUN / 2015	JAN a JUN / 2016	JAN a JUN / 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)		7.331.420.038,75	3.434.079.322,71	3.078.603.932,46	3.132.544.937,84	2.803.128.425,34	-	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		3.909.762.898,57	1.779.993.153,72	1.620.967.044,87	1.776.939.839,51	1.575.624.052,84	-	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)		76.460.716,22	32.781.870,07	24.511.583,89	30.708.748,37	24.421.444,14	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		3.345.196.423,96	1.621.304.298,92	1.433.125.303,70	1.324.896.349,96	1.203.082.928,36	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)		7.254.959.322,53	3.401.297.452,64	3.054.092.348,57	3.101.836.189,47	2.778.706.981,20	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)		1.045.689.893,57	125.783.027,91	172.712.357,75	88.388.263,01	87.398.261,10	-	-	-
INVESTIMENTOS		875.912.129,62	50.800.517,69	93.193.686,38	14.253.851,44	8.376.984,98	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS		7.850.000,00	1.373.747,62	3.800.000,00	1.373.747,62	3.800.000,00	-	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)		-	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)		-	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS		7.850.000,00	1.373.747,62	3.800.000,00	1.373.747,62	3.800.000,00	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)		161.927.763,95	73.608.762,60	75.718.671,37	72.760.663,95	75.221.276,12	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)		883.762.129,62	52.174.265,31	96.993.686,38	15.627.599,06	12.176.984,98	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)		13.210.444,32	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾		165.260.000,00	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)		8.317.191.896,47	3.453.471.717,95	3.151.086.034,95	3.117.463.788,53	2.790.883.966,18	-	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)		504.261.963,57	453.557.064,91	329.261.891,90	789.564.994,33	689.463.960,67			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		135.571.429,23	78.772.124,45	53.631.815,13					
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							VALOR		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2016							(186.603.000,00)		

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

(1) As colunas de inscrição em restos a pagar não processados apresentarão valores somente no último bimestre do exercício.

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER